根据中国证监会江西监管局《关于切实规范上市公司及相关方承诺及履行承诺行为的通知》

（赣证监函[2014]27 号）及《关于切实规范上市公司及相关方承诺及履行承诺行为的补充通知》
（赣证监函[2014]36 号）的有关要求，2014 年 2 月 5 日，公司分别在上海证券报和上海证券交
易所网站登载披露了《方大特钢关于公司及相关主体承诺履行情况的公告》，公司将对照监管指
引，规范调整相关方承诺及履行承诺行为。

九、聘任、解聘会计师事务所情况
单位:万元 币种:人民币

是否改聘会计师事务所： 是
 原聘任 现聘任

境内会计师事务所名称
中审国际会计师事务所有限公
司

中兴华会计师事务所（特殊普通
合伙）

境内会计师事务所报酬 42 39
境内会计师事务所审计年限 3 1

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所
中兴华会计师事务所（特殊普通
合伙）

18

2013 年 12 月 16 日，公司 2013 年第六次临时股东大会决议通过《关于聘请 2013 年度财务
审计机构的议案》和《关于聘请 2013 年度内部控制审计机构的议案》，同意聘请中兴华会计师
事务所（特殊普通合伙）为公司 2013 年度财务审计机构，聘请中兴华会计师事务所（特殊普通
合伙）为公司 2013 年度内部控制审计机构。

十、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收
购人处罚及整改情况

本年度公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购
人均未受中国证监会的稽查、行政处罚、通报批评及证券交易所的公开谴责。

十一、其他重大事项的说明
报告期内公司无其他重大事项。

方大特钢科技股份有限公司 2013 年年度报告

 27

第六节  股份变动及股东情况
一、  股本变动情况
(一)  股份变动情况表
1、  股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发
行
新
股

送
股

公
积
金
转
股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限
售 条 件
股份

0 0 0 0 0 0 0 0 0

1、国家
持股

2、国有
法 人 持
股

3、其他
内 资 持
股

其 中 ：
境 内 非
国 有 法
人持股

境 内 自
然 人 持
股

４、外资
持股

其 中 ：
境 外 法
人持股

境 外 自
然 人 持
股

二、无限
售 条 件
流 通 股
份

1,300,530,485 100.00 0 0 0 25,562,500 25,562,500 1,326,092,985 100.00

1、人民
币 普 通

1,300,530,485 100.00   25,562,500 25,562,500 1,326,092,985 100.00

方大特钢科技股份有限公司 2013 年年度报告

 28

股
2、境内
上 市 的
外资股

3、境外
上 市 的
外资股

4、其他
三、股份
总数

1,300,530,485 100.00 0 0 0 25,562,500 25,562,500 1,326,092,985 100.00

2、股份变动情况说明
（1）2013 年 7 月，根据公司股票期权激励计划第一期第一次行权结果，公司股本新增

10,190,750 股，公司股份总数由 1,300,530,485 股增加至 1,310,721,235 股。该事项已于 2013 年 7
月 13 日登载于上海证券报和上海证券交易所网站。

（2）2013 年 12 月，根据公司股票期权激励计划第一期第二次行权结果，公司股本新增
15,371,750 股，公司股份总数由 1,310,721,235 元增加至 1,326,092,985 股。该事项已于 2013 年
12 月 28 日登载于上海证券报和上海证券交易所网站。

(二)限售股份变动情况
   报告期内，本公司限售股份无变动情况。

二、证券发行与上市情况
(一) 截至报告期末近 3 年历次证券发行情况
   截止本报告期末至前三年，公司未有证券发行与上市情况。
(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况
1、根据公司股票期权激励计划第一期第一次和第二次行权结果，公司股份数量分次新增

10,190,750 股、15,371,750 股，合计股份总数由 1,300,530,485 股增加至 1,326,092,985 股。上述
新增股份分别于 2013 年 7 月 17 日、2014 年 1 月 2 日在上海证券交易所上市流通。

2、行权后，公司主要股东持股比例略微降低，公司净资产有所增加。
(三) 现存的内部职工股情况
   本报告期末公司无内部职工股。

三、股东和实际控制人情况
(一) 股东数量和持股情况

单位：股

截止报告期末股东总数 55,238
年度报告披露日前第 5 个交

易日末股东总数
54,401

前十名股东持股情况

股东名称

股
东
性
质

持股
比例
(%)

持股总数
报告期内增

减

持有有限售
条件股份数

量

质押或冻结的股份
数量

江西方 大
钢铁集 团
有限公司

境
内
非
国

45.66 605,433,571 0 0 质押 605,000,000

方大特钢科技股份有限公司 2013 年年度报告

 29

有
法
人

江西汽 车
板簧有 限
公司

境
内
非
国
有
法
人

21.51 285,215,836 0 0 质押 225,300,000

方威

境
内
自
然
人

0.80 10,615,703 0 0 无

中国农 业
银行－ 景
顺长城 内
需增长 贰
号股票 型
证券投 资
基金

其
他

0.25 3,259,479 3,259,479 0 无